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TALABALARDA 
IJTIMOIY YETUKLIKNI 
RIVOJLANTIRISHNING 

PSIXOLOGIK MEXANIZMLARI 
VA UNING TA’LIM SIFATIGA 

TA’SIRI
Rahimova Nazokatxon Kasimdjonovna

Buxoro davlat universiteti

Annotatsiya: Mazkur maqolada talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishning psixologik mexanizmlari hamda ularning 
ta’lim sifatiga ta’siri ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda ijtimoiy yetuklikning talaba shaxsini shakllantirishdagi 
o‘rni, uning o‘quv faoliyati, ichki motivatsiya, refleksiv qobiliyatlar, kommunikativ kompetentlik, ijtimoiy moslashuv va o‘zini 
boshqarish ko‘nikmalari bilan o‘zaro bog‘liqligi yoritilgan.

Shuningdek, talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishga xizmat qiluvchi psixologik mexanizmlar sifatida ichki motivat-
siyani shakllantirish, refleksiv faoliyatni rivojlantirish, ijtimoiy hamkorlikni kuchaytirish, mas’uliyat hissini mustahkamlash 
hamda shaxsiy rivojlanishga yo‘naltirilgan ta’lim muhitini yaratish masalalari tahlil qilingan.

Tadqiqot natijalari ijtimoiy yetuklikning rivojlanganlik darajasi ta’lim sifati, akademik faollik va talabaning kasbiy tayyorgar
ligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini asoslaydi. Tadqiqot oliy ta’lim tizimida ta’lim samaradorligini oshirishga qaratilgan psixologik 
yondashuvlarni takomillashtirish uchun nazariy va amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy yetuklik, psixologik mexanizmlar, ta’lim sifati, talaba shaxsi, ichki motivatsiya, refleksiya, kommu-
nikativ kompetentlik, ijtimoiy moslashuv, o‘zini boshqarish, shaxs rivojlanishi, oliy ta’lim.
Abstract: This article presents a scientific and theoretical analysis of the psychological mechanisms underlying the 
development of social maturity among university students and their impact on the quality of education.
The study examines the role of social maturity in shaping students’ personalities and explores its relationship with learning 
activities, intrinsic motivation, reflective abilities, communicative competence, social adaptation, and self-management 
skills. It also analyzes key psychological mechanisms that contribute to the development of social maturity, including fos-
tering intrinsic motivation, enhancing reflective practices, strengthening social interaction, reinforcing responsibility, and 
creating a learning environment oriented toward personal development.
The findings demonstrate that a higher level of social maturity has a positive effect on educational quality, academic 
engagement, and students’ professional preparedness. The study provides both theoretical and practical contributions to 
improving psychological approaches aimed at enhancing the effectiveness of higher education.
Key words: social maturity, psychological mechanisms, educational quality, student personality, intrinsic motivation, 
reflection, communicative competence, social adaptation, self-management, personal development, higher education.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретических позиций рассматриваются психологические механизмы 
развития социальной зрелости студентов и их влияние на качество образования. Проанализирована роль соци-
альной зрелости в формировании личности студента, её взаимосвязь с учебной деятельностью, внутренней 
мотивацией, рефлексивными способностями, коммуникативной компетентностью, социальной адаптацией и 
навыками самоуправления.
Особое внимание уделено таким психологическим механизмам развития социальной зрелости, как формиро-
вание внутренней мотивации, развитие рефлексивной деятельности, укрепление социального взаимодействия, 
повышение чувства ответственности и создание образовательной среды, ориентированной на личностное раз-
витие.
Результаты исследования подтверждают, что высокий уровень социальной зрелости положительно влияет на 
качество образования, академическую активность и профессиональную подготовленность студентов. Иссле-
дование имеет теоретическую и практическую значимость для совершенствования психологических подходов, 
направленных на повышение эффективности образовательного процесса в системе высшего образования.
Ключевые слова: социальная зрелость, психологические механизмы, качество образования, личность студента, 
внутренняя мотивация, рефлексия, коммуникативная компетентность, социальная адаптация, самоуправление, 
личностное развитие, высшее образование.
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Bugungi globallashuv va axborotlashuv sharoitida oliy ta’lim tizimi oldida nafaqat yuqori malakali muta
xassis tayyorlash, balki ijtimoiy faol, mas’uliyatli, mustaqil fikrlaydigan hamda zamonaviy jamiyat talablariga 
moslasha oladigan shaxsni shakllantirish vazifasi ham dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Shu nuqtai nazardan, 
ta’lim sifati tushunchasi faqat akademik bilimlar hajmi bilan emas, balki talabaning ijtimoiy va psixologik rivojlan-
ganlik darajasi bilan ham baholanmoqda.

Zamonaviy oliy ta’lim konsepsiyalarida talaba shaxsining har tomonlama rivojlanishi ta’lim samarador-
ligining asosiy mezonlaridan biri sifatida e’tirof etiladi. Ayniqsa, ijtimoiy yetuklik talabaning o‘quv faoliyatidagi 
faolligi, mas’uliyat hissi, ijtimoiy munosabatlarga tayyorligi, mustaqil qaror qabul qilish qobiliyati hamda o‘zini 
rivojlantirish salohiyatini belgilovchi muhim psixologik omil hisoblanadi.

Ijtimoiy yetuklik shaxsning jamiyatdagi o‘rnini anglay olishi, ijtimoiy me’yor va qadriyatlarni qabul qilishi, 
turli ijtimoiy vaziyatlarda ongli ravishda harakat qilishi hamda o‘z faoliyati natijalari uchun javobgarlikni his etishi 
bilan tavsiflanadi. Ushbu sifatlar talabalik davrida ayniqsa faol rivojlanadi, chunki bu bosqich shaxsning kasbiy 
identifikatsiyasi, ijtimoiy pozitsiyasi va hayotiy maqsadlari shakllanadigan muhim davr hisoblanadi [1].

Psixologik nuqtai nazardan, ijtimoiy yetuklikning rivojlanishi ichki motivatsiya, refleksiv tafakkur, emotsional 
barqarorlik, kommunikativ kompetentlik, ijtimoiy moslashuv va o‘zini boshqarish kabi ichki mexanizmlar bilan 
bog‘liq. Mazkur mexanizmlar talabaning o‘quv faoliyatiga bo‘lgan munosabatini shakllantiradi va ta’lim nati-
jalariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

So‘nggi yillarda oliy ta’lim amaliyotida ta’lim sifatini oshirish bo‘yicha turli pedagogik va tashkiliy yondashuv
lar ishlab chiqilayotgan bo‘lsa-da, talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishning psixologik mexanizmlarini 
tizimli ravishda o‘rganish masalasi yetarli darajada tadqiq etilmagan. Ko‘plab ilmiy ishlarda ta’lim sifati va 
akademik natijadorlik alohida o‘rganilgan bo‘lsa-da, ularni talabaning ijtimoiy-psixologik rivojlanishi bilan bog‘liq 
holda tahlil qilish zarurati saqlanib qolmoqda.

Mazkur tadqiqotning ilmiy muammosi talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishning psixologik mexanizm-
larini aniqlash va ularning ta’lim sifati ko‘rsatkichlariga ta’sirini nazariy jihatdan asoslash zaruratidan kelib 
chiqadi.

Tadqiqotning maqsadi - talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishning asosiy psixologik mexanizmlarini 
tahlil qilish hamda ularning ta’lim sifatiga ta’sirini ilmiy asoslashdan iborat.

Tadqiqotning obyekti - oliy ta’lim muassasalari talabalarining shaxsiy va ijtimoiy rivojlanish jarayoni.
Tadqiqotning predmeti - talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantiruvchi psixologik mexanizmlar va ularning 

ta’lim sifati bilan o‘zaro bog‘liqligi.
Tadqiqot vazifalari:

•	 ijtimoiy yetuklik tushunchasining psixologik mazmunini tahlil qilish;

•	 ijtimoiy yetuklikni rivojlantiruvchi psixologik mexanizmlarni aniqlash;

•	 ijtimoiy yetuklik va ta’lim sifati o‘rtasidagi bog‘liqlikni ochib berish;

•	 oliy ta’lim amaliyoti uchun ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

Mazkur tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida ta’lim sifatini oshirish, talabalar shaxsini kompleks 
rivojlantirish hamda psixologik qo‘llab-quvvatlash tizimini takomillashtirish uchun nazariy va amaliy asos bo‘lib 
xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirish va uning ta’lim sifatiga ta’siri masalasi zamonaviy psixologiya, 

pedagogika hamda oliy ta’lim nazariyasining dolzarb ilmiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ta’lim tizimining 
transformatsiyalashuvi, kompetensiyaviy yondashuvning rivojlanishi hamda shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim 
konsepsiyasining keng qo‘llanilishi natijasida talabaning ijtimoiy va psixologik rivojlanganligi ta’lim samarador-
ligini belgilovchi muhim mezon sifatida qaralmoqda.

Ijtimoiy yetuklik tushunchasi ilmiy adabiyotlarda turlicha talqin qilinadi. Umumiy psixologik yondashuvlarga 
ko‘ra, ijtimoiy yetuklik - bu shaxsning jamiyat me’yorlari va qadriyatlarini anglash, ularga ongli ravishda amal 
qilish, o‘z faoliyati natijalari uchun javobgarlikni qabul qilish hamda mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatidir. 
Ushbu tushuncha shaxsning faqat ijtimoiy moslashuvini emas, balki uning ichki rivojlanish darajasini ham ifoda-
laydi.

Shaxs rivojlanishi nazariyalarida ijtimoiy yetuklikning shakllanishi ko‘p bosqichli va murakkab jarayon 
sifatida qaraladi. Ushbu jarayon biologik, psixologik va ijtimoiy omillar ta’siri ostida rivojlanadi. Talabalik davri 
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esa ijtimoiy yetuklikning faol shakllanish bosqichi sifatida alohida ahamiyatga ega bo‘lib, bu davrda shaxsning 
kasbiy yo‘nalganligi, ijtimoiy identifikatsiyasi va hayotiy pozitsiyasi shakllanadi [4].

Ijtimoiy-kognitiv yondashuvlarga ko‘ra, talaba shaxsining rivojlanishi tashqi muhit va ichki psixologik 
resurslar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir orqali yuz beradi. Talabaning o‘z imkoniyatlariga bo‘lgan ishonchi, maqsadga 
yo‘naltirilganligi va o‘quv faoliyatidagi faol ishtiroki uning ijtimoiy yetuklik darajasiga ta’sir etuvchi muhim omillar 
hisoblanadi [5].

Ta’lim psixologiyasi doirasidagi ilmiy qarashlar o‘quv motivatsiyasining ta’lim sifati bilan bevosita bog‘liqligini 
ko‘rsatadi. Motivatsiya talabaning ichki ehtiyojlari va maqsadlari bilan belgilanib, bilimlarni egallash sifati, o‘quv 
faolligi hamda o‘zlashtirish natijalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ichki motivatsiyasi rivojlangan talaba ta’lim 
jarayonida faolroq, mustaqilroq va mas’uliyatliroq bo‘ladi [6].

Refleksiv yondashuv vakillari refleksiyani shaxs rivojlanishining markaziy mexanizmlaridan biri sifatida 
baholaydilar. Refleksiya talabaning o‘z bilimlari, harakatlari va natijalarini tahlil qilishi, xatolarini aniqlashi hamda 
rivojlanish strategiyasini ishlab chiqishiga yordam beradi. Shu sababli refleksiv faoliyat ijtimoiy yetuklikning 
shakllanishida muhim omil sifatida qaraladi [8].

Kommunikativ nazariyalarga ko‘ra, ijtimoiy rivojlanish samarali muloqot va hamkorlik orqali amalga oshadi. 
Oliy ta’lim muhitida talabalarning jamoa bilan ishlashi, akademik muloqotga kirishishi hamda ijtimoiy faol bo‘lishi 
ularning ijtimoiy yetuklik darajasini oshiradi.

Nazariy manbalar tahlili natijasida talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishning quyidagi asosiy psixologik 
mexanizmlari ajratildi:
•	 ichki motivatsiyani rivojlantirish mexanizmi;

•	 refleksiv faoliyatni shakllantirish mexanizmi;

•	 kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish mexanizmi;

•	 ijtimoiy moslashuvni kuchaytirish mexanizmi;

•	 o‘zini boshqarish va mas’uliyatni shakllantirish mexanizmi;

•	 shaxsiy rivojlanishga yo‘naltirilgan ta’lim muhitini yaratish mexanizmi.

Shuningdek, nazariy tahlillar ijtimoiy yetuklikning ta’lim sifatiga ta’siri to‘g‘ridan-to‘g‘ri emas, balki motivat-
siya, akademik faollik, kommunikativ jarayonlar va refleksiv faoliyat orqali amalga oshishini ko‘rsatdi. Bu esa 
ijtimoiy yetuklikni ta’lim samaradorligining ichki psixologik resursi sifatida ko‘rib chiqish imkonini beradi.

Shunday qilib, ilmiy manbalar tahlili talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirish ta’lim sifatini oshirish-
ning muhim psixologik sharti ekanligini hamda bu jarayonni tizimli yondashuv asosida tashkil etish zarurligini 
ko‘rsatdi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishning psixologik mexanizmlarini aniqlash hamda 

ularning ta’lim sifatiga ta’sirini ilmiy-nazariy jihatdan asoslashga qaratilgan. Tadqiqot metodologiyasi zamonaviy 
psixologiya, pedagogika va oliy ta’lim nazariyasining konseptual yondashuvlari asosida ishlab chiqildi hamda 
shaxs rivojlanishi va ta’lim samaradorligini o‘zaro bog‘liq tizim sifatida tahlil qilishga yo‘naltirildi.

Tadqiqotning metodologik asosini tizimli yondashuv, shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv, faoliyat yondashuvi, 
kompetensiyaviy yondashuv hamda rivojlantiruvchi ta’lim konsepsiyasi tashkil etdi.

Tizimli yondashuv nuqtai nazaridan ijtimoiy yetuklik alohida psixologik sifat emas, balki o‘zaro bog‘liq ichki 
va tashqi omillardan tashkil topgan murakkab tizim sifatida qaraldi. Ushbu tizim tarkibiga motivatsion, refleksiv, 
kommunikativ, emotsional-regulyativ va ijtimoiy moslashuv komponentlari kiritildi. Mazkur komponentlarning 
uyg‘un rivojlanishi talabaning ta’lim jarayonidagi samaradorligini ta’minlovchi omil sifatida baholandi.

Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv asosida talaba ta’lim subyekti sifatida ko‘rib chiqildi. Ushbu yondashuvga 
ko‘ra, ta’lim sifati talabaning shaxsiy ehtiyojlari, ichki imkoniyatlari va individual rivojlanish trayektoriyasi bilan 
uzviy bog‘liq. Ijtimoiy yetuklikning rivojlanishi esa shaxsning ichki resurslarini faollashtirish va o‘zini anglash 
jarayonlari orqali amalga oshadi.

Faoliyat yondashuvi doirasida talabaning ijtimoiy yetukligi uning amaliy faoliyatida namoyon bo‘lishi 
asoslandi. Talabaning o‘quv faoliyatida tashabbuskorligi, mustaqil qaror qabul qilishi, o‘z faoliyatini nazorat 
qilishi hamda natijalarni baholay olishi ijtimoiy yetuklikning muhim ko‘rsatkichlari sifatida talqin qilindi.

Kompetensiyaviy yondashuvga muvofiq, ta’lim sifati faqat bilimlar hajmi bilan emas, balki shaxsning hayotiy 
vaziyatlarda samarali harakat qila olish qobiliyati bilan ham belgilanadi. Shu sababli ijtimoiy yetuklik zamonaviy 
kompetensiyalar tizimining tarkibiy elementi sifatida ko‘rib chiqildi.
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•	 nazariy tahlil metodi - mavzuga oid mahalliy va xorijiy ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, taqqoslash va umum-
lashtirish;

•	 qiyosiy tahlil metodi - ijtimoiy yetuklik va ta’lim sifati bo‘yicha mavjud nazariy yondashuvlarni solishtirish;

•	 kontent-tahlil metodi - ilmiy manbalardagi asosiy tushunchalar, kategoriyalar va nazariy qarashlarni tizim-
lashtirish;

•	 interpretatsion metod - aniqlangan psixologik mexanizmlarni ilmiy izohlash hamda ularning o‘zaro ta’sirini 
tushuntirish;

•	 sintez va umumlashtirish metodi - nazariy natijalarni yagona konseptual model asosida integratsiyalash.

Tadqiqotning asosiy mezonlari sifatida quyidagi ko‘rsatkichlar tanlandi:

•	 o‘quv motivatsiyasi darajasi;

•	 refleksiv qobiliyatlarning rivojlanganligi;

•	 kommunikativ kompetentlik;

•	 ijtimoiy moslashuv darajasi;

•	 o‘zini boshqarish va o‘zini nazorat qilish;

•	 ijtimoiy mas’uliyat;

•	 mustaqil qaror qabul qilish salohiyati;

•	 ta’lim faoliyatidagi faollik.

Nazariy umumlashtirishlar asosida tadqiqotning konseptual modeli ishlab chiqildi. Unga ko‘ra:
Psixologik mexanizmlar → Ijtimoiy yetuklikning rivojlanishi → O‘quv faolligi → Ta’lim sifati → Kasbiy 

va shaxsiy rivojlanish
Mazkur model ijtimoiy yetuklikning ta’lim sifatiga ta’siri bosqichma-bosqich va tizimli xarakterga ega ekan-

ligini ko‘rsatadi.
Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundan iboratki, talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishning psixologik 

mexanizmlari yagona nazariy model doirasida tahlil qilinib, ularning ta’lim sifati bilan o‘zaro bog‘liqligi ilmiy 
jihatdan asoslandi.

Tadqiqotning amaliy ahamiyati esa oliy ta’lim muassasalarida psixologik xizmat faoliyatini takomillashtirish, 
rivojlantiruvchi ta’lim texnologiyalarini joriy etish, talabalar bilan individual ishlash tizimini kuchaytirish hamda 
ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiluvchi psixologik dasturlar ishlab chiqish imkoniyatlarini yaratishi bilan belgi-
lanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot doirasida olib borilgan nazariy tahlillar natijasida talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlanti-

rish ta’lim sifatini oshirishning muhim psixologik sharti ekanligi aniqlandi. Tadqiqot natijalari ijtimoiy yetuklikning 
shakllanishi talabaning o‘quv faoliyatiga bo‘lgan munosabati, akademik faolligi, mustaqil fikrlashi hamda kasbiy 
rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatdi.

Tahlillar natijasida ijtimoiy yetuklikning rivojlanishi va ta’lim sifati o‘rtasidagi bog‘liqlik bir necha o‘zaro 
bog‘liq psixologik mexanizmlar orqali amalga oshishi aniqlandi.

Birinchi natija sifatida ichki motivatsiyaning ijtimoiy yetuklik rivojlanishidagi ustuvor o‘rni belgilandi. Ichki 
motivatsiyasi rivojlangan talabalar ta’lim jarayonida tashqi nazoratga kamroq ehtiyoj sezadi, o‘quv faoliyatida 
faol ishtirok etadi hamda bilimlarni chuqurroq o‘zlashtirishga intiladi. Motivatsiyaning shakllanishi talabada o‘z 
oldiga maqsad qo‘yish, rejalashtirish va natijalarga erishish mexanizmlarini faollashtiradi.

Ikkinchi muhim natija refleksiv faoliyat bilan bog‘liq bo‘ldi. Refleksiya talabaning o‘z ta’lim faoliyatini tahlil 
qilish, kamchiliklarini aniqlash hamda rivojlanish yo‘nalishlarini belgilash imkonini beradi. Refleksiv ko‘nikma-
larga ega talabalar o‘quv jarayonida o‘z faoliyatini nazorat qila oladi va ta’lim natijalarini mustaqil ravishda 
yaxshilashga intiladi.

Uchinchi natija kommunikativ kompetentlikning ijtimoiy yetuklik va ta’lim sifati o‘rtasidagi vositachi omil sifa-
tida namoyon bo‘lishi bilan izohlandi. Samarali muloqot qila oladigan talabalar akademik hamkorlikni muvaffaqi-
yatli tashkil etadi, jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi hamda o‘quv jarayonida yuqori faollik namoyon 
qiladi.
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To‘rtinchi natija ijtimoiy moslashuvning ta’lim natijadorligiga ta’siri bilan bog‘liq bo‘ldi. Oliy ta’lim muhiti 
talabadan yangi ijtimoiy va akademik sharoitlarga moslashishni talab qiladi. Moslashuv darajasi yuqori bo‘lgan 
talabalarda stressga chidamlilik, emotsional barqarorlik hamda o‘quv faoliyatidagi uzluksizlik yuqoriroq bo‘lishi 
kuzatildi.

Beshinchi natija o‘zini boshqarish va mas’uliyat hissining rivojlanganligi bilan bog‘liq bo‘ldi. Tadqiqot tahlil-
lari shuni ko‘rsatdiki, vaqtni boshqarish, maqsadlarni belgilash, qaror qabul qilish hamda natijalar uchun javob-
garlikni his qilish ijtimoiy yetuklikning muhim indikatorlari hisoblanadi.

Nazariy umumlashtirishlar asosida quyidagi o‘zaro ta’sir modeli ishlab chiqildi:

Ichki motivatsiya → Refleksiv rivojlanish → Ijtimoiy yetuklik → Akademik faollik → Ta’lim sifati → 
Kasbiy shakllanish

Mazkur modelga ko‘ra, ijtimoiy yetuklik ta’lim sifatiga bevosita emas, balki talabaning psixologik faolligi va 
o‘quv faoliyatidagi ishtiroki orqali ta’sir ko‘rsatadi.

Muhokama natijalari oliy ta’lim amaliyoti uchun bir qator muhim xulosalarni ko‘rsatdi. Avvalo, ta’lim jara
yonida talabalarning faqat akademik bilimlarini emas, balki ularning psixologik rivojlanish ko‘rsatkichlarini ham 
qo‘llab-quvvatlash zarur. Ikkinchidan, ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishga qaratilgan maxsus treninglar, refleksiv 
mashg‘ulotlar hamda motivatsion dasturlarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish samarali natija berishi mumkin.

Shuningdek, professor-o‘qituvchilar faoliyatida talabaning individual rivojlanish dinamikasini hisobga olish, 
shaxsiy rivojlanish xaritalaridan foydalanish hamda kommunikativ va refleksiv faoliyatni rag‘batlantiruvchi 
metodlarni joriy etish maqsadga muvofiqdir.

Shunday qilib, tadqiqot natijalari talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishning psixologik mexanizmlari 
ta’lim sifatini oshirishning muhim ichki resursi ekanligini hamda ularni tizimli ravishda rivojlantirish zamonaviy 
oliy ta’limning ustuvor strategik yo‘nalishlaridan biri ekanligini ko‘rsatdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot talabalarda ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishning psixologik mexanizmlari va uning ta’lim 

sifatiga ta’sirini ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilishga bag‘ishlandi. Olib borilgan nazariy tahlillar natijasida ijtimoiy 
yetuklik zamonaviy oliy ta’lim tizimida talaba shaxsining samarali rivojlanishini ta’minlovchi, ta’lim sifatini oshi-
ruvchi hamda kasbiy tayyorgarlikni mustahkamlovchi muhim psixologik omillardan biri ekanligi asoslandi.

Tadqiqot davomida ijtimoiy yetuklik talabaning ichki motivatsiyasi, refleksiv qobiliyatlari, kommunikativ 
kompetentligi, ijtimoiy moslashuvi, emotsional barqarorligi, o‘zini boshqarish salohiyati va mas’uliyat hissining 
integrallashgan natijasi sifatida namoyon bo‘lishi aniqlandi. Mazkur omillarning uyg‘un rivojlanishi ta’lim jara
yonidagi akademik faollikni oshirish, o‘zlashtirish sifatini yaxshilash va talabaning kasbiy shakllanishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishi ilmiy jihatdan asoslandi.

Nazariy umumlashtirishlar asosida quyidagi ilmiy xulosalarga kelindi:

Birinchidan, ijtimoiy yetuklik ta’lim sifati bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liq bo‘lgan kompleks psixologik hodisa 
hisoblanadi. Talabaning ijtimoiy jihatdan yetuk bo‘lishi uning o‘quv faoliyatiga ongli yondashuvi, maqsadga inti
lishi va ta’lim jarayonidagi faolligini oshiradi.

Ikkinchidan, ichki motivatsiya ijtimoiy yetuklikning markaziy psixologik mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. 
Ichki motivatsiyasi shakllangan talabalar mustaqil o‘rganishga moyilligi, yuqori mas’uliyat hissi va barqaror 
o‘quv faolligi bilan ajralib turadi.

Uchinchidan, refleksiv faoliyat talabalarning o‘z rivojlanishini baholash, xatolarni tahlil qilish va shaxsiy 
rivojlanish strategiyalarini shakllantirish imkoniyatini yaratadi. Bu esa ijtimoiy yetuklikning barqaror rivojlani
shiga xizmat qiladi.

To‘rtinchidan, kommunikativ kompetentlik va ijtimoiy moslashuv ta’lim jarayonidagi hamkorlikni kuchayti-
radi hamda akademik natijalarning yaxshilanishiga olib keladi.

Beshinchidan, o‘zini boshqarish, vaqtni rejalashtirish va natijalar uchun javobgarlikni qabul qilish tala-
balarning ta’lim sifati ko‘rsatkichlarini oshirishga xizmat qiluvchi muhim determinantlar hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

•	 oliy ta’lim muassasalarida ijtimoiy yetuklikni rivojlantirishga qaratilgan psixologik rivojlantiruvchi dasturlarni 
ishlab chiqish va joriy etish;

•	 ta’lim jarayoniga refleksiya, tanqidiy fikrlash va mustaqil qaror qabul qilishga asoslangan interaktiv 
metodlarni keng tatbiq etish;
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narlar tashkil etish;

•	 oliy ta’lim psixologik xizmatlari faoliyatida ijtimoiy yetuklik indikatorlari asosida diagnostik va profilaktik 
ishlarni yo‘lga qo‘yish;

•	 professor-o‘qituvchilar faoliyatida talabalarning individual psixologik xususiyatlarini hisobga oluvchi diffe-
rensial yondashuvni kuchaytirish;

•	 ta’lim sifatini baholash mezonlariga akademik natijalar bilan bir qatorda ijtimoiy va psixologik rivojlanish 
indikatorlarini ham kiritish.

Shuningdek, tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida talaba shaxsining kompleks rivojlanishini ta’min-
lash, psixologik qo‘llab-quvvatlash tizimini takomillashtirish va ta’lim sifatini oshirishga qaratilgan strategik 
dasturlarni ishlab chiqishda nazariy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

Kelgusidagi ilmiy izlanishlarda ijtimoiy yetuklikni empirik o‘lchash metodikalarini ishlab chiqish, eksperi
mental tadqiqotlar o‘tkazish hamda turli ta’lim bosqichlarida uning rivojlanish dinamikasini qiyosiy o‘rganish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


